
 
 

Р Е С П У Б Л И К А К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

37 сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
 

28 апреля 2021 г. г. Симферополь № 447 
 

 

О внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1241  

«Об утверждении правил землепользования и застройки Чистенского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

 

Рассмотрев внесенный главой администрации Симферопольского района 

проект решения Симферопольского районного совета Республики Крым                    

«О внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1241 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Чистенского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым», в соответствии с частями 3.1                         

и 3.3 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, принимая во внимание требование Министерства 

строительства и архитектуры Республики Крым № 01-19/5076/1 от 13.04.2021, 

районный совет решил: 
 

1. Внести в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1241 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Чистенского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» изменения согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Администрации Симферопольского района: 

2.1. Разместить настоящее решение в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в срок,                                

не превышающий десяти дней со дня вступления в силу настоящего решения. 

2.2. Разместить настоящее решение на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru, в разделе «Архитектура и Градостроительство». 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2.3. В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 

№218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» направить 

документы, необходимые для внесения сведений о границах территориальных 

зон в Единый государственный реестр недвижимости, в целях обеспечения 

внесения таких сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости в срок не превышающий пять рабочих дней со дня вступления          

в силу настоящего решения. 

2.4. Направить настоящее решение в администрацию Чистенского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского районного 

совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на информационном 

стенде администрации Симферопольского района (первый этаж 

административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1, г. Симферополь), разместить 

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать                               

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования      в 

официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности, ЖКХ, 

связи, торговли и инвестиционной политики (Макеев М.А.). 

 

 
Председатель 

Симферопольского районного совета                                            Г. Шабанова 

http://simfmo.rk.gov.ru/


Приложение 

к решению 37 сессии 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым II созыва 

от 28.04.2021 г. № 447 
 

Изменения в решение 93 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1241 

«Об утверждении правил землепользования и застройки Чистенского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым 

 

Внести в Приложение 1 к решению 93 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 

26.06.2019 № 1241 «Об утверждении правил землепользования и застройки Чистенского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» «Порядок применения и внесения изменений в правила землепользования и 

застройки и Градостроительный регламент» следующие изменения: 

 

1. Внести в часть II «Карта градостроительного зонирования» следующие изменения: 

1.1. В статье 1 дополнить таблицу следующими территориальными зонами: 

 

Виды зон Состав зон Кодировка 
Производственные зоны, зоны 

инженерной и транспортной 

инфраструктур 
Зона размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры Т3 

 

2. Внести в часть III «Градостроительные регламенты» следующие изменения: 

2.1. В Разделе «ОД2. Зона застройки объектами образования и просвещения»: 

2.1.1. В пункте «Виды разрешенного использования земельных участков» столбец 2 (Код. Условно разрешенные виды 

использования) таблицы дополнить кодом «3.4. Здравоохранение». 

2.1.2. В пункте «Предельные размеры земельных участков и параметры разрешѐнного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства» таблицу «Условно разрешенные виды разрешенного использования» дополнить 

строкой следующего содержания: 



 

3.4 Здраво- 

охранение 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 3.4.1 - 3.4.2   

 

Минимальный размер земельного участка: 

Интенсивное лечение с кратковременным пребыванием, при мощности: 

до 50 коек – 210 кв.м. на одну койку; 

Долговременное лечение, при мощности: 

до 50 коек – 360кв.м на 1 койку; 

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению; 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, строений, сооружений при осуществлении строительства – не менее 10 

м; от красной линии проездов – не менее 5 м. В условиях сложившейся застройки допускается размещение объектов 

капитального по красной линии улиц. 

Максимальное количество этажей – 4; 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – 0,8. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – 2,4. 

 

2.2. Раздел Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур дополнить подразделом «Зона 

размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры Т3» следующего содержания: 

 

«Зона размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры (Т3) 
 

1. Виды разрешенного использования земельных участков 

 

Код. Основные виды разрешённого 

использования 

Код. Условно разрешённые 

виды использования 

Код. Вспомогательные виды 

использования 

2.7.1 Хранение автотранспорта  

7.2 Автомобильный транспорт 

7.2.1 Размещение автомобильных дорог 

7.2.2 Обслуживание перевозок пассажиров 

7.2.3 Стоянки транспорта общего пользования 

4.1 Деловое управление 

4.4 Магазины 

4.9.1.2 Обеспечение дорожного отдыха 

6.9 Склады 

3.1.1 Предоставление коммунальных услуг 

7.2.1 Размещение автомобильных дорог 

7.5 Трубопроводный транспорт 

9.1 Охрана природных территорий 

12.0.1 Улично-дорожная сеть 

consultantplus://offline/ref=46BEF29D548982058C0ED9D66E9650CE69AD8ACCFE471A809E1050E7CAAFBEC2BCB361566B245F1FB41CFA35E740C0C8CC3E759AB2256B6AI01CN
consultantplus://offline/ref=46BEF29D548982058C0ED9D66E9650CE69AD8ACCFE471A809E1050E7CAAFBEC2BCB361566B245F1FB91CFA35E740C0C8CC3E759AB2256B6AI01CN


4.9 Служебные гаражи 

4.9.1.1 Заправка транспортных средств 

4.9.1.3 Автомобильные мойки 

4.9.1.4 Ремонт автомобилей 

7.5 Трубопроводный транспорт 

12.0.1 Улично-дорожная сеть 

12.0.2 Благоустройство территории 

3.1.1 Предоставление коммунальных услуг 

12.0.2 Благоустройство территории 

 

2. Предельные размеры земельных участков и параметры разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 

№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Основные виды разрешённого использования 

1. Хранение 

автотранспорта 

2.7.1 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных 

для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, 

размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежит установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежат установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежат 

установлению. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать в соответствии со 

Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

поселений». 

2. Автомобильный 

транспорт 

7.2 Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – 20 м. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

3. Размещение 

автомобильных 

дорог 

7.2.1 Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов и технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и 

дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, 

а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, 

ответственных за безопасность дорожного движения 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

4. Обслуживание 

перевозок 

7.2.2 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, за исключением 

объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено содержанием вида 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

пассажиров разрешенного использования с кодом 7.6. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит 

установлению. 

5. Стоянки 

транспорта 

общего 

пользования 

7.2.3 Размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих перевозки людей по установленному 

маршруту 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит установлению. 

6. Служебные 

гаражи 

4.9 Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного автотранспорта, 

используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных видами разрешенного 

использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств общего 

пользования, в том числе в депо 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 1. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит 

установлению. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать в соответствии со 

Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

7. Заправка 

транспортных 

средств 

4.9.1.1 Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для 

организации общественного питания в качестве объектов дорожного сервиса 

 

1. Предельные размеры земельных участков:  

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению: 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 10 м, с 

красными линиями проездов – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать в соответствии со 

Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

8. Автомобильные 

мойки 

4.9.1.3 Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей торговли  

 

1. Предельные размеры земельных участков:  

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 10 м, с 

красными линиями проездов – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

4. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

5. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

6. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

9. Ремонт 

автомобилей 

4.9.1.4 Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей, и прочих 

объектов дорожного сервиса, а также размещение магазинов сопутствующей торговли 

 

1. Предельные размеры земельных участков:  

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 10 м, с 

красными линиями проездов – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

4. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

5. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

6. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

10. Трубопроводный 

транспорт 

7.5 Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов  

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

11. Улично-

дорожная сеть 

12.0.1 Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных 

тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, 

велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 

стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением 

предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных 

сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств.  

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит 

установлению. 

12. Благоустройство 

территории 

12.0.2 Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов 

озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных 

нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как 

составные части благоустройства территории, общественных туалетов. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит 

установлению. 

13. Предоставление 

коммунальных 

услуг 

3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод 

канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных 

сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, 

газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для 

обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега) 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий по 

красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не подлежит 

установлению. 

Условно разрешённые виды разрешённого использования 

1. Деловое 

управление 

4.1 Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой 

деятельности, не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а 

также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их 

совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и 

страховой деятельности) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 70 %. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать в соответствии со 

Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

2. Магазины 4.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая 

площадь которых составляет до 5000 кв. м 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать в соответствии со 

Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

3. Обеспечение 

дорожного 

отдыха 

4.9.1.2 Размещение зданий для предоставления гостиничных услуг в качестве дорожного сервиса (мотелей), 

а также размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного 

питания в качестве объектов дорожного сервиса 

 

1. Предельные размеры земельных участков:  

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

2. Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 10 м, с 

красными линиями проездов – 5 м. 

4. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

5. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

6. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

4. Склады 6.9 Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению и перевалке 

грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся частями производственных 

комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 

доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и обслуживающие их 

газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и продовольственные склады, за 

исключением железнодорожных перевалочных складов 

 

1. Предельные размеры земельных участков:  

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

Вспомогательные виды разрешённого использования 

1. Предоставление 3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

коммунальных 

услуг 

канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных 

сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, 

газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для 

обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение зданий по 

красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

2. Размещение 

автомобильных 

дорог 

7.2.1 Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов и технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и 

дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, 

а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, 

ответственных за безопасность дорожного движения 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

3. Трубопроводный 

транспорт 

7.5 Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов  

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

4. Охрана 

природных 

территорий 

9.1 Сохранение отдельных естественных качеств окружающей природной среды путем ограничения 

хозяйственной деятельности в данной зоне, в частности: создание и уход за запретными полосами, 

создание и уход за защитными лесами, в том числе городскими лесами, лесами в лесопарках, и иная 

хозяйственная деятельность, разрешенная в защитных лесах, соблюдение режима использования 

природных ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся особо ценными 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 



№ 

п/п 

Вид 

разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

5. Улично-

дорожная сеть 

12.0.1 Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных 

тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, 

велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 

стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением 

предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных 

сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств.  

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 

6. Благоустройство 

территории 

12.0.2 Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов 

озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных 

нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как 

составные части благоустройства территории, общественных туалетов. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не 

подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежит установлению. 



 

 

3. Внести в Приложение 2 к решению 93 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 

26.06.2019 № 1241 «Об утверждении правил землепользования и застройки Чистенского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» «Карта градостроительного зонирования» следующие изменения: 

3.1. Установить Зону размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры Т3 (согласно 

Приложению «Фрагмент карты градостроительного зонирования Чистенского сельского поселения в части установления 

Зоны размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры Т3»). 

 

Начальник управления 

архитектуры и градостроительства                                                                                                                                   Р.С. Рущак 



Приложение  
к Изменениям в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 №1241 «Об 

утверждении правил землепользования и застройки Чистенского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

(внесены решением 37 сессии Симферопольского районного совета РК 

II созыва от 28.04.2021 № 447) 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования Чистенского сельского поселения в части установления Зоны 

размещения объектов регионального значения в области транспортной инфраструктуры Т3 

 
Фрагмент карты градостроительного зонирования  

(старая редакция) 
Фрагмент карты градостроительного зонирования  

(новая редакция) 

  

Начальник управления 

архитектуры и градостроительства                                                                                                                         Р.С. Рущак 


